Abia în anul 1832, după ce statul sârb a
devenit autonom faţă de otomani, Patriarhia de la Constantinopol a recunoscut
dreptul Bisericii Ortodoxe Sârbe de a se conduce singură în o serie de pro
bleme care o priveau. Serbia a devenit independentă în anul 1878. În aceste
condiţii, la data de 20 octombrie/1 noiembrie 1878, Biserica Ortodoxă Sârbă a

7. Ibidem, pp. 294-295.